
  

                                     MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO V RUŽOMBERKU                

  

 

 

                   Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    
        Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

 
 

A. Materiál:  
 

Bod rokovania VZN č.6 /2018 o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane 
verejnej zelene na území Mesta Ružomberok 

Na prerokovanie MsZ dňa 27.6.2018 

Predložené členom MsZ dňa 20.6.2018 

Predkladateľ Ing. Juraj Hrnčiar, vedúci oddelenia technickej správy 

Spravodajca RNDr. Michal Matis, oddelenie technickej správy 

Na základe novely zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

Prizvaný - 

  

Stanovisko komisií Komisia pre územné plánovanie, výstavbu a životné prostredie 
odporúča MsZ schváliť VZN v predloženom znení 

Zoznam príloh Návrh VZN č. 6/2018 

 
B. Návrh na schválenie VZN: 
   
Mestské zastupiteľstvo Ružomberok: 
 
I. schvaľuje  VZN č. 6/2018 o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane verejnej zelene na území 

Mesta Ružomberok 
 
 

Návrh na uznesenie: 
 
Mestské zastupiteľstvo Ružomberok: 
  

I. poveruje vedúceho oddelenia vnútornej správy zabezpečiť zverejnenie VZN č. 6/2018 
o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane verejnej zelene na území Mesta Ružomberok na 
úradnej tabuli po dobu 15 dní 

            Termín: 28.6.2018 
 
II. poveruje vedúceho oddelenia technickej správy zabezpečiť zverejnenie VZN č. 6/2018 

o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane verejnej zelene na území Mesta Ružomberok na 
webovom sídle mesta 

           Termín: 28.6.2018  
   

C. Dôvodová správa    
 
V zmysle novely  zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení je mesto povinné ustanoviť nariadením 
pravidlá na udržiavanie čistoty, poriadku a ochranu verejnej zelene. Na základe uvedeného bolo 
nutné vypracovať všeobecne záväzné nariadenie mesta o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane 
verejnej zelene na území Mesta Ružomberok.  
     
 

D. Dopad na rozpočet         
- 

  Materiál č. 

18 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

č. 6/2018 
 

o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane verejnej zelene na 
území  Mesta Ružomberok 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

2 

 
Mestské zastupiteľstvo v Ružomberku v súlade s § 6, zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov  sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 
v súlade a vydáva pre katastrálne územie Mesta Ružomberok a katastrálne územie Hrboltovej toto 
všeobecne záväzné nariadenie o udržiavaní čistoty, poriadku a ochrane verejnej zelene:  

  
 

                                                             I.ČASŤ 

 
                                                               § 1 
                                                        Úvodné  ustanovenia 
 
Toto všeobecne záväzné nariadenie /ďalej len „nariadenie“/ upravuje práva a povinnosti fyzických 
osôb, fyzických osôb – podnikateľ, právnických osôb, návštevníkom mesta, vlastníkov, správcov, 
nájomcov a užívateľov nehnuteľností, verejných priestranstiev a iných objektov pri dodržiavaní 
čistoty,  verejného poriadku a ochrany verejnej zelene na území mesta. 
 
                                                                       § 2 
                                                            Základné pojmy 
 

1. Verejné priestranstvo sú všetky verejne prístupné miesta slúžiace na verejné užívanie, 
ktorými je ulica, námestie, cesta, komunikácia, chodník, parkovisko, most, priechod, 
podchod, nadchod, schody, vnútroblokové priestory, parky, verejne prístupná zeleň, detské 
ihriská, trhové miesta, fontány, korytá a nábrežia vodných tokov a nádrží, cintoríny 
nástupištia prostriedkov verejnej hromadnej dopravy a pod. 

 
2. Verejnoprospešné zariadenie je zariadenie a jeho funkčné časti slúžiace prechodne alebo 

trvale verejnosti a umiestnené na verejnom priestranstve, sú to najmä: prvky architektúry 
mesta, pieskoviská a technické vybavenie detských ihrísk, lavičky, stojany na bicykle, 
stožiare dopravných a turistických značiek, informačné značky a tabule, uličné koše na 
odpadky, mobilná zeleň, sochy, fontány, pamätníky, hydranty, stĺpy verejného osvetlenia 
a rozhlasu, kanálové poklopy, zariadenia elektrických káblových rozvodov, predajné stánky 
silové energetické, telekomunikačné a zabezpečovacie káble  pod. 

 
3. Verejnoprospešný objekt je objekt slúžiaci prechodne alebo trvale verejnosti, vrátane vo 

vnútri alebo na jeho povrchu umiestnených verejnoprospešných zariadení najmä: fontány, 
sochy a súsošia, prístrešky autobusovej dopravy, kanalizačné, teplovodné, vodovodné, 
plynové objekty, objekty transformátorových staníc a pod. 

 
4. Chodník je miestna komunikácia určená pre chodcov alebo časť cesty určená pre chodcov, 

ktorá je spravidla oddelená od vozovky výškovo alebo iným spôsobom. 
 

5. Miestne komunikácie sú všeobecne prístupné a užívané ulice, parkoviská vo vlastníctve 
mesta a verejné priestranstvá, ktoré slúžia miestnej doprave a sú zaradené do siete 
miestnych komunikácií. 

 
6. Zvláštne užívanie miestnej komunikácie je užívanie miestnej komunikácie iným než 

zvyčajným spôsobom alebo na iné účely, než na ktoré sú určené, okrem zabezpečovania 
vlastnej činnosti správcom týchto komunikácií pri ich správe.  

 
7. Čistenie verejného priestranstva je najmä zametanie, zmývanie, polievanie, zbieranie 

odpadu, odstraňovanie burín, blata a pod. 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

3 

 
8. Verejná zeleň je zeleň na pozemkoch vo vlastníctve alebo oprávnenom užívaní mesta 

/stromy, krovitý porast, kvety a pod./. Ide o parky, parčíky, aleje, zeleň pri obytných 
súboroch, zeleň pri miestnych komunikáciách, trávniky a pod. Plocha verejnej zelene je 
verejnosti voľne prístupná, jej užívanie nie je obmedzené časom ani druhom návštevníkov. 
Verejnou zeleňou nie je cestná zeleň. Trávnik je udržiavané trávnatá plocha parkového typu 
so špecifickým spôsobom údržby, založenia a skladbou rastlín, ktorú tvoria prevažne trávy 
a byliny. Živé prvky zelene tvoria stromy, kry a byliny a k neživým prvkom zelene patria 
prvky, ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť živých prvkov zelene ako pôdny substrát, mulčovací 
materiál, opory, držiaky a pod., konštrukčné prvky /chodníky, schody, oporné múriky, 
oplotenia a pod./ a prvky drobnej architektúry /lavičky, koše na odpadky, zariadenia 
detských ihrísk, sochy a pod./.  

             
 

                                                              II.ČASŤ 
 
                                                                         § 3 
                            Dodržiavanie čistoty a poriadku na verejných priestranstvách 
 

1. Každý je oprávnený užívať verejné priestranstvá a verejnoprospešné zariadenia spôsobom 
zodpovedajúcim ich charakteru a účelu v súlade s právnymi predpismi upravujúcimi ich 
užívanie a zároveň sa musí zdržať akýchkoľvek činností, ktorými by mohlo dôjsť 
k znečisteniu či poškodeniu verejného priestranstva, verejnoprospešného zariadenia, 
verejnoprospešného objektu, k znečisteniu zložiek životného prostredia, t.j. pôdy, vodných 
tokov, pozemných vôd, ovzdušia. 

 
2. Na verejných priestranstvách sa zakazuje : 
a) odhadzovať odpadky /žuvačky, popol, smeti, obaly, papier, zvyšky jedál, ohorky z cigariet, 

plechovky, sklo a pod./ mimo nádob na to určených, znečisťovať okolie smetných nádob 
vyberaním odpadu, vykonávať telesnú potrebu 

b) spaľovať akýkoľvek odpad vrátane odpadu z poľnohospodárskej a záhradkárskej činnosti 
v záhradkárskych osadách, na pozemkoch rodinných domov a na ostatných pozemkoch 
všetkých druhov v intraviláne a mimo intravilánu mesta, vypaľovať trávnatý porast 

c) umiestňovať plagáty, vývesky a oznamy, reklamy na iných miestach ako na to určených 
d) kúpať sa vo fontánach 
e) umývať a čistiť motorové vozidlá s výnimkou nutného čistenia skiel, reflektorov, brzdových 

koncových svietidiel, evidenčných čísel vozidla a vysávania a čistenia interiéru vozidla 
f) vyhadzovať odpad z okien , balkónov a lodžií, prášiť koberce mimo miest na to určených 
g) ukladať veľkoobjemový odpad a elektroodpad z domácností do kontajnerov určených na 

komunálny odpad, resp. ku stanovištiam kontajnerov 
h) konzumovať alkohol, používať prekurzory, omamné a psychotropné látky 
i) vykonávať akúkoľvek činnosť smerujúcu k znečisteniu priestranstiev  
j) odvádzať z vlastných nehnuteľností a pozemkov povrchové vody /zrážková voda, sneh, ľad/ 

a podzemné vody na verejné priestranstvá a miestne komunikácie 
k) vypúšťať, resp. vylievať do uličných kanalizačných vpustov splaškové vody, fekálie, 

chemikálie, oleje, pohonné hmoty a inak znečistené tekutiny 
l) roznášať kolesami blato a iné nečistoty z iných pozemkov na verejné priestranstvá 
m) akýmkoľvek spôsobom ohrozovať, znehodnocovať a poškodzovať, zeleň, verejné objekty 

a zariadenia, pamiatkové objekty, lavičky, nádoby na odpad a pod./ 
n) stanovať a zakladať oheň mimo miest na to určených 
o) kŕmiť voľne pohybujúce sa zvieratá a vtáky 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

4 

p) uskladňovať materiály a predmety šíriace zápachy a znečisťujúce okolie nadmernou 
prašnosťou    

q) rušiť nočný kľud od 22.00 hod. do 6.00 hod. 
r) odstavovať staré vozidlá a autovraky 
s) vzbudzovať verejné pohoršenie, propagovať sexuálne symboly a pornografiu 
t) používať pyrotechnický materiál mimo obdobia na to povoleného , t.j. 31.12. od 18.00 hod. 

do 1.1. do 03.00 hod. a na podujatia schválené mestom  
          
 
                                                                      § 4 
 
Vlastník, správca, nájomca či užívateľ nehnuteľnosti hraničiacej s verejným priestranstvom je 
povinný: 

a) udržiavať nehnuteľnosti v takom stave, aby nečistoty z nich pochádzajúce neznečisťovali 
a nepoškodzovali verejné priestranstvo, neprekážali pri jeho využívaní, neohrozovali 
bezpečnosť a práva iných osôb a nenarúšali vzhľad a životné prostredie mesta 

b) starať sa o svoj pozemok takým spôsobom, aby zabránili šíreniu inváznych druhov rastlín 
a dodržiavať ostatné povinnosti pri údržbe zelene 

c) udržiavať nehnuteľnosti a pozemky v takom stave, aby nedošlo k premnoženiu hlodavcov, 
hmyzu resp. iných nežiaducich živočíchov a v prípade potreby vykonať deratizáciu 
/dezinsekciu, dezinfekciu a pod./ 

d) steny a priečelia nehnuteľností udržiavať v čistote, bez nevhodných nápisov, kresieb 
a hesiel tak, aby svojim stavom nenarúšali estetický vzhľad mesta 

e) zo striech odstraňovať nahromadený sneh a ľad 
f) sypké materiály ohradiť alebo ináč chrániť, aby nemohli byť roznášané vetrom alebo inými 

poveternostnými vplyvmi po okolí 
g) nakladanie a vykladanie tovaru a iného materiálu na verejnom priestranstve možno vykonať 

iba vtedy, ak sa nedá uskutočniť mimo verejného priestranstva. Vyložený tovar a iný materiál 
musí byť odstránený z verejného priestranstva v čo najkratšej dobe. 

h) organizátor zhromaždenia je povinný zabezpečiť dodržiavanie poriadku a čistoty na 
verejnom priestranstve, po skončení podujatia bezodkladne zabezpečiť vyčistenie 
verejného priestranstva a odvoz  odpadu 

 
 
                                                                        § 5 
                                         Zvláštne užívanie verejných priestranstiev 
     

1. Užívať verejné priestranstvo na iný účel ako pre ktorý je určený je možné len na základe 
povolenia Mesta Ružomberok. 

 
2. Zvláštne užívanie verejného priestranstva je: 
a) rozkopávky miestnych komunikácií, chodníkov a plôch zelene 
b) umiestnenie zariadenia na poskytovanie služieb 
c) umiestnenie stavebného zariadenia 
d) umiestnenie predajného zariadenia 
e) umiestnenie prenosného reklamného zariadenia 
f) umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií 
g) umiestnenie skládky 
h) umiestnenie letnej terasy 
i) kultúrne akcie a zhromaždenia občanov 

 
 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

5 

3. Každý komu bolo vydané povolenie na zvláštne užívanie verejných priestranstiev je povinný: 
a) dodržiavať podmienky pre užívanie verejného priestranstva vo vydanom povolení 
b) zabrániť poškodzovaniu a znečisťovaniu verejného priestranstva a jeho zariadení 
c) pri skladovaní materiálov zachovávať protipožiarne a iné bezpečnostné predpisy 
d) po skončení užívania verejného priestranstva uviesť toto na svoje náklady do pôvodného 

stavu v stanovenom termíne 
e) zabezpečiť prístup ku kanalizačným vpustom, uzáverom vody, požiarnym hydrantom, 

hlásičom požiarov a záchrannej služby 
f) vykonať opatrenia na zamedzenie ohrozenia bezpečnosti ostatných užívateľov verejného 

priestranstva 
 
                                                                     § 6 
                                        Udržiavanie čistoty vodných tokov a nádrží 
 

1. Každý je povinný správať sa tak, aby svojim konaním nespôsoboval znečistenie vodných 
tokov a nádrží, nepoškodzoval ich zariadenia a neohrozoval a nepoškodzoval život 
živočíchov a rastlín v nich žijúcich. 

                                                                           
2. Zakazuje sa: 
a) do korýt vodných tokov, nádrží a fontán vhadzovať akýkoľvek odpad alebo ho ukladať na 

miesta, z ktorých by mohol byť splavený do tokov, nádrží alebo spôsobiť ich znečistenie 
b) vlievať alebo vypúšťať  zdravotne a hygienicky, alebo bezpečnostne nevyhovujúce látky 

a tekutiny, a to najmä: ropné látky, žieraviny, priemyselné a organické hnojivá, tuhé a tekuté 
kaly, posypové soli a iné škodlivé látky ktoré by mohli ohroziť akosť alebo zdravotnú 
nezávadnosť vody a život vo vodnom toku 

c) vo vodných tokoch, nádržiach a na ich brehoch vykonávať údržbu alebo umývať motorové 
vozidlá, motocykle, bicykle a iné mechanizmy 

d) prehradzovať korytá vodných tokov bez súhlasu ich správcu, upravovať alebo inak 
zasahovať do brehov vodných tokov 

 
3. Užívateľ nehnuteľnosti na ktorej vznikajú odpadové vody je povinný pripojiť nehnuteľnosť na 

verejnú kanalizáciu alebo sústreďovať odpadové vody do vodotesných žúmp, prípadne vody 
čistiť v malej čistiarni odpadových vôd. Vlastníci žúmp resp. ich užívatelia sú povinní ich 
udržiavať v prevádzkyschopnom stave a na vlastné náklady zabezpečovať ich pravidelné 
vyprázdňovanie.   

 
                                                                        § 7 
                                                  Čistenie verejných priestranstiev 
 

1. Závady v schodnosti chodníkov priľahlých k nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v súvisle 
zastavanom území mesta a hraničí s cestou alebo miestnou komunikáciou, sú povinní bez 
prieťahov odstraňovať vlastníci, správcova alebo užívatelia nehnuteľností, pokiaľ tieto 
závady vznikli znečistením, poľadovicou alebo snehom. 
 

2. Chodníky je nutné čistiť po celej šírke, pokiaľ ich oddelenie od vozovky  alebo komunikácie 
je zreteľne výškovo alebo vodorovne označené.. V miestach, kde chodník nie je 
vybudovaný, treba čistiť pruh o šírke 1,5 m priliehajúci k nehnuteľnosti. 

 
3. V zimnom období je potrebné odstraňovať z chodníkov sneh a námrazu podľa potreby, t.j. 

aj viackrát za deň. Sneh a námraza sa zhŕňa do kôp na okraj vozovky alebo chodníkov. Na 
okraji vozovky treba uvoľniť a očistiť vpusty kanalizácie, aby v prípade odmäku bol 
zabezpečený odtok vody. Pri tvorbe poľadovice je nutné použiť vhodný posypový materiál. 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

6 

4. Zakazuje sa zhrňovať sneh na vozovku a na miesta ktoré musia ostať voľné – najmä vstupy 
do jazdnej dráhy v mieste priechodov pre chodcov, zástavky verejnej dopravy, vjazdy do 
domov, stanovištia kontajnerov na odpad a pod. 

 
5. Odvoz snehu zhrnutého do kôp zabezpečuje zmluvný partner mesta. 

 
6. Zimná údržba verejných priestranstiev a miestnych komunikácií sa riadi Operačným plánom 

zimnej údržby miestnych komunikácií Mesta Ružomberok na dané obdobie a vykonáva ju 
zmluvný partner. Operačný plán je každoročne schválený Mestským zastupiteľstvom. 

 
7. Letná údržba verejných priestranstiev a miestnych komunikácií /vrátane zametania/ sa riadi 

„Pasportom miestnych komunikácií, chodníkov, parkovacích plôch a schodov“ pre  dané 
obdobie a vykonáva ju zmluvný partner mesta. Pasport je schvaľovaný Mestským 
zastupiteľstvom. 
                                                              

                                                                    III.Časť 

 
                                                                         § 8 

Starostlivosť o verejnú zeleň 
 

1. Starostlivosť o verejnú zeleň je nepretržitý proces, ktorý vedie k zachovaniu a zlepšeniu 
ekologických, estetických a spoločenských funkcií zelene v urbanizovanom prostredí. 

2. Starostlivosť o verejnú zeleň zahŕňa evidenciu, tvorbu, údržbu a ochranu zelene. 
 
                                                                        § 9 
                                                         Údržba verejnej zelene 
 

1. Údržba verejnej zelene je cieľavedomá činnosť zameraná na udržiavanie zelene vo 
vyhovujúcom stave tak, aby mohla plniť svoje funkcie v urbanizovanom prostredí. 
 

2. Plánovaná a pravidelná údržba verejnej zelene musí vytvárať podmienky pre optimálny rast 
a vývoj zelene. Údržba zelene prebieha nepretržite a riadi sa ekologickými, urbanistickými, 
estetickými a bezpečnostnými zásadami. 

 
3. Vlastník, nájomca, správca a užívateľ verejnej zelene je povinný zabezpečovať celoročnú 

údržbu verejnej zelene, jej ošetrovanie a obnovu na vlastné náklady. 
 

4. Údržba verejnej zelene je najmä: 
a) udržiavanie čistoty na plochách verejnej zelene, vyprázdňovanie a údržba odpadových 

košov v zeleni 
b) kosenie plôch verejnej zelene a ich vyhrabávanie 
c) odburiňovanie, hnojenie a polievanie verejnej zelene 
d) ochrana proti škodcom, parazitom a chorobám 
e) strihanie krovitých porastov a živých plotov, opilovanie stromov 
f) odstraňovanie chorých, suchých, prestárlych a nevhodných drevín 
g) údržba neživých prvkov verejnej zelene zabezpečovaním nutnej opravy, obnovy náterov, 

prípadne výmenou celého poškodeného zariadenia 
h) obnova existujúcej verejnej zelene výsadbou novej zelene podľa potreby 

 
 
                                                                      § 10 
                                                     Ochrana verejnej zelene 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

7 

 
1. Ochrana verejnej zelene je činnosť zameraná na udržanie všetkých jej funkcií 

v urbanizovanom prostredí, v zmysle rešpektovania princípu trvalej udržateľnosti. Cieľom 
ochrany verejnej zelene je predchádzanie vplyvom a zásahom ktoré ohrozujú, poškodzujú 
alebo ničia stav a podmienky rastu a vývoja verejnej zelene. Cieľom ochrany verejnej zelene 
je najmä zamedziť mechanickému, chemickému a inému poškodzovaniu verejnej zelene 
a neopodstatnenej likvidácii verejnej zelene. 
 

2. Pri užívaní verejnej zelene je povinnosťou osôb zachovať poriadok a čistotu a vyvarovať sa 
všetkého, čo by viedlo k jej poškodeniu. 

 
3. Zakazuje sa: 
a) kradnutie, ničenie, trhanie, lámanie, orezávanie, vyrubovanie alebo iné poškodzovanie 

stromov, krovitých porastov, bylín a kvetov vo všetkých vývojových štádiách 
b) porušovanie pôdneho krytu, vykonávanie terénnych úprav a úprav verejnej zelene bez 

povolenia vlastníka resp. správcu pozemku 
c) poškodzovanie a neoprávnené premiestňovanie neživých prvkov verejnej zelene 
d) znečisťovať plochy verejnej zelene odpadkami, ohorkami z cigariet a iným odpadom 
e) kúpanie vo fontánach zahrnutých do plôch verejnej zelene 
f) svojvoľné vysádzanie drevín, zakladať úžitkové záhradky a umiestňovanie neživých prvkov 

zelene na plochy verejnej zelene bez predchádzajúceho súhlasu vlastníka pozemku 
g) pripevňovanie a umiestňovanie akýchkoľvek predmetov alebo zariadení na dreviny, okrem 

predmetov na pripevnenie dal vlastník pozemku resp. správca súhlas / vianočná výzdoba 
a pod./ 

h) sánkovanie a lyžovanie na miestach s výsadbou mladých stromov a krovitých porastov 
i) pohyb a parkovanie vozidiel na plochách verejnej zelene 
j) pohyb dopravných prostriedkov a iných ťažkých mechanizmov v koreňovej zóne stromov. 

V odôvodnených prípadoch po  súhlase vlastníka pozemku pri vykonávaní činnosti v okolí 
stromov je potrebné zabezpečiť ochranu koreňovej zóny stromov pred mechanickým a iným 
poškodením jej vyhradením a oplotením. V prípade nutnosti pojazdu mechanizmov 
v koreňovej zóne stromov je nutné použiť ochranné prvky ako napr. betónové, plastové, 
drevené panely a pod. aby došlo k rozloženiu váhy mechanizmov rovnomerne. Kmene 
stromov je nutné opatriť debnením proti mechanickému poškodeniu 

k) vykonávanie akýchkoľvek iných zásahov alebo činností ktoré nepriaznivo ovplyvňujú 
zdravotný stav a celkový vzhľad drevín.   

 
4. Vlastník, správca, nájomca pozemku je povinný na drevinách /stromy, kríky, živý plot a pod./ 

ktoré sa nachádzajú na jeho pozemku a zasahujú na verejné priestranstvo /chodníky, 
miestne komunikácie, parkovisko a pod./, vykonať opatrenia tak, aby neprekážali chodcom 
a nenarúšali cestnú premávku. 

 
5. Práce spojené s kosením trávnatých porastov a ostatných činností s údržbou verejnej 

zelene vykonáva zmluvný partner mesta na základe schválených pasportov Mestským 
zastupiteľstvom pre dané obdobie. 

 
                                                                  § 11 
                                                               Sankcie    
 

1. Vykonávať kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení: 
a) poverení zamestnanci mesta 
b) Mestská polícia Ružomberok 

 

http://www.ruzomberok.sk/


  

                                               VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE                

  

 

 

                    Mestský úrad Ružomberok, Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok                    

       Tel.: +421 44 431 44 22, fax: +421 44 431 44 29, www.ruzomberok.sk, info@murk.sk  

8 

2. Pri porušení tohto všeobecne záväzného nariadenia mesta môže pokutu uložiť: 
-  Mestská polícia Ružomberok  v blokovom konaní do výšky 33 € 
- primátor mesta v zmysle zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
- primátor mesta v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení pre právnické osoby 

a právnické osoby – podnikateľ do výšky 6 638 €  
 
 

                                                        IV. ČASŤ 
 
                                                                § 12 
                                                  Záverečné ustanovenia 
 

1. Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta od 
8.6.2018 do 27.6.2018.  

2. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Ružomberku 3/5 väčšinou 
prítomných poslancov dňa 27.6.2018. 

3. Toto VZN nadobúda platnosť dňom vyvesenia na úradnej tabuli a účinnosť 15 dňom od 
vyvesenia. 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                    MUDr. Igor Čombor, PhD.          
                                                                                                           primátor mesta 

http://www.ruzomberok.sk/

